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 ELŐSZÓ
﻿
Kedves Olvasóink!

„A tudományos emberfő mennyisége a nemzet igazi hatalma.”
Széchenyi István

Szeptemberi hírlevelünkben visszaköszön a nemzet igazi erejére vonatkozó örök-
érvényű gondolat, hiszen hazai és nemzetközi híreink egyaránt a tudás, a szakér-
telem és az együttműködés erejét példázzák. Az elmúlt hetekben a KR Nemzeti 
Nyomozó Iroda sikeres nemzetközi együttműködésben fogott el egy másfél éve 
bujkáló, drogkereskedelem miatt elítélt szökevényt Marseille-ben. A NAV több 
fronton is fellépett: illegálisan működő szociális otthont számolt fel Hajdú-Bihar-
ban, hamis parfümszállítmányt foglalt le az M5-ösön, és költségvetési csalásokat, 
valamint súlyos foglalkoztatási visszaéléseket derített fel.
Nemzetközi híreink között kiemelt helyen szerepel a gyermekek jogainak védel-
mét erősítő UNICEF Magyarország és a rendőrség együttműködése, az UNESCO 
víztudományi jubileuma, valamint az állatvédelem és bűnmegelőzés kapcsolatát 
erősítő polgárőr program. Az Eurojust irányításával embercsempész-hálózatot 
számoltak fel, az Európai Bizottság új hálózatot hozott létre a gyermekek szexuális 
bántalmazásának megelőzésére, és hatályba lépett az általános célú mesterséges 
intelligencia modellek átláthatóságát és biztonságát erősítő uniós szabályozás. Az 
Interpol ifjúsági kiberbiztonsági webináriuma pedig több száz résztvevőt segített 
a tudatos és biztonságos internethasználat elsajátításában.
Mindez azt mutatja, hogy a biztonság, a jogvédelem és a közösségi felelősségvállalás 
területén a szakértelem és a tudásbázis folyamatos gyarapítása a legfontosabb 
eszköz, hiszen ezzel válik valóban erőssé és ellenállóvá egy nemzet.
Reméljük, ezúttal is felkeltettük kedves olvasóink figyelmét, és velünk tartanak 
szeptemberi híreink felfedezésében, amelyhez kellemes olvasást és jó szórakozást 
kívánunk!
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SZERKESZTŐSÉGI HÍREK

Új kolléganő a Belügyi Szemle szerkesztőségnél
2025. augusztus 1-jétől Csányi Liza kolléganő erősíti a 
Belügyi Szemle szerkesztőségének munkáját. Csányi 
Liza igazságügyi igazgatási alapszakon végzett a Szé-
chenyi István Egyetemen. A kolléganő feladatai közé 
tartozik a szerzőkkel, lektorokkal és a társszervekkel 
történő kapcsolattartás, az adminisztratív folyamatok 
koordinálása, valamint a felelős szerkesztői mun-
ka támogatása. A kolléganő kiemelt szerepet vállal 
nemzetközi együttműködéseink fejlesztésében és a 
Belügyi Szemle láthatóságát növelő kezdeményezé-
sekben, különös tekintettel a hírlevél fejlesztésében 
és az arculat kialakításában, valamint a tartalom rög-

zítésében. A kolléganő szakmai felkészültsége és elkötelezettsége hozzájárul a 
Belügyi Szemle folyamatos megújulásához és a szerzői, lektori, valamint hazai 
és nemzetközi partneri hálózatunk még hatékonyabb támogatásához.

Új minőségbiztosítás: Copyleaks plágium- és MI-detektálás
2025. szeptembertől bevezetjük a Copyleaks ellenőrző szolgáltatását a Belügyi 
Szemle szerkesztőségnél. Ennek értelmében minden beérkező kéziratot egysége-
sen átvizsgálunk: plágiumellenőrzést végzünk a nyílt források és adatbázisok össze-
vetésével, valamint MI-tartalomdetektálást alkalmazunk annak megállapítására, 
hogy a szövegben van-e generatív mesterséges intelligencia által létrehozott rész. 
Célunk a tudományos tisztaság és az átláthatóság erősítése, valamint a szerzők és 
bírálók munkájának támogatása. A Copyleaks megoldásairól bővebben az alábbi 
hivatalos oldalon tájékozódhatnak: copyleaks.com. A szerkesztőségi gyakorlat 
részeként a plágiumellenőrzési és MI-jelentéseket a folyóirat etikai irányelve 
szerint értékeljük; szükség esetén kiegészítő magyarázatot kérünk a szerzőktől, 
és a COPE eljárásrend szerint járunk el. Kérjük a szerzőket, minden forrást pon-
tosan hivatkozzanak, és az esetleges MI-eszközhasználatot jelezzék a kéziratban. 
További részleteket – beleértve a gyakorlati küszöbértékeket és a szerzői te-
endőket – a honlapunk „Etikai nyilatkozat” oldalán tesszük közzé a bevezetés 
időpontjában.

Polt Pétert köszöntése 70. születésnapja alkalmából
A Belügyi Szemle szerkesztősége tisztelettel köszönti Prof. Dr. Polt Pétert, az 
Alkotmánybíróság elnökét, aki szeptemberben tölti be 70. életévét. Prof. Dr. Polt 
Péter évtizedek óta meghatározó alakja a magyar jogéletnek; szakmai pályafu-

https://copyleaks.com/
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tását következetes elhivatottság és széles körű elismerés kíséri. Folyóiratunk 
szerkesztőbizottsági tagjaként tapasztalatával és szakmai igényességével járul 
hozzá a Belügyi Szemle minőségének erősítéséhez. Szívből gratulálunk, jó egész-
séget és további sikereket kívánunk! 

OKRI HÍREK

Törd meg a láncot! – Új eszközökkel a munkacélú kizsákmányolás ellen
Az INVERT projekt zárókonferenciája, 2025. szeptember 19.
Az angol nyelvű rendezvényen két innovatív eszközt mutatunk be, amelyek a 
munkacélú kizsákmányolás elleni küzdelmet segítik. Az egyik egy kockázat-
értékelési eszköz, amellyel feltérképezhetők és azonosíthatók azok a vállalatok, 
amelyek emberkereskedelemhez köthető tevékenységet folytathatnak. A másik 
egy gyakorlati szűrőeszköz, amelyet kifejezetten a terepen dolgozó szakembe-
rek – például foglalkoztatás-felügyelők és rendőrök – számára fejlesztettünk ki, 
hogy hatékonyabban felismerjék a potenciális áldozatokat. Az eszközök az olasz 
és magyar ügyészségek, valamint vezető kutatók közreműködésével készültek, 
céljuk pedig a nyomozások megerősítése, a büntetőeljárások számának növelése, 
valamint az áldozatok gyorsabb azonosítása és hatékonyabb támogatása.
Ha szeretne többet megtudni erről a kiemelten fontos kezdeményezésről és 
annak eredményeiről, kattintson a linkre és regisztráljon az eseményre: https://
vse-form.typeform.com/to/N9IlgRSL
Forrás:	 https://okri.hu/index.php/kutatas/projektek?view=article&id=175:invert-zarokonferencia& 

catid=2:uncategorised

KR NEMZETI NYOMOZÓ IRODA

DELTA: Fókuszban a drogügyek miatt keresett szökevények
A KR NNI fejvadászai kiemelten kezelik a dílerek felkutatását. Legutóbb egy más-
fél esztendeje bujkáló, többéves fegyházra ítélt férfit találtak meg Marseille-ben.
A kábítószer-kereskedők elleni hajtóvadászat továbbra is zajlik. A Készenléti 
Rendőrség Nemzeti Nyomozó Iroda amellett, hogy a belföldi és a nemzetközi 
droghálózatok felszámolásán dolgozik, a kábítószeres ügyekben körözötteket 
nemzetközi együttműködéseken keresztül külföldi partnerszervezetei segítsé-
gével kutatja fel. A Célkörözési Osztálynál most prioritást élveznek ezen eljárások.
Nemrég a 32 éves B. A. magyar állampolgár került a fejvadászok célkeresztjébe. 
A szökevényt a KR NNI a NEBEK-kel (Nemzetközi Bűnügyi Együttműködési 
Központ) egyeztetve tette listájának élére. A férfit még tavaly februárban a Győri 

https://vse-form.typeform.com/to/N9IlgRSL
https://vse-form.typeform.com/to/N9IlgRSL
https://okri.hu/index.php/kutatas/projektek?view=article&id=175:invert-zarokonferencia&catid=2:uncategorised
https://okri.hu/index.php/kutatas/projektek?view=article&id=175:invert-zarokonferencia&catid=2:uncategorised
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Ítélőtábla ítélte hét év fegyházbüntetésre kábítószer-kereskedelem miatt. Azon-
ban nem vonult be a börtönbe, hanem megszökött az igazságszolgáltatás elől, és 
bujkálni kezdett. Az Ajkai Rendőrkapitányság kezdte keresni. Hazai és európai 
elfogatóparancsot is kiadtak ellene a hatóságok. Felkerült a rendőrség top 50-es 
körözötti listájára is.
Miután a KR NNI célkörözési egysége akcióba lépett, nemzetközi kapcsolatain 
keresztül sikerült azonosítani a férfi tartózkodási helyét. A francia rendőrök július 
15-én Marseille-ben fogták el. Jelenleg átadási őrizetben van. A francia igazságügyi 
szervek döntenek átadásáról a magyar hatóságoknak:
Forrás:	 https://www.police.hu/hu/hirek-es-informaciok/legfrissebb-hireink/bunugyek/delta-

fokuszban-a-drogugyek-miatt-keresett

NAV HÍREK

Újabb illegális szociális otthont zárt be a NAV Hajdú-Biharban
Túlzsúfolt szobák, pincében elhelyezett 
idős emberek, lenyúlt bankkártyák 

– idén már a negyedik illegálisan mű-
ködő szociális otthont zárta be a NAV 
Hajdú-Bihar vármegyében. A bentlakó-
kat sikerült méltó körülmények között 
elhelyezni, a működtetővel szemben pe-
dig feljelentést tett a hivatal. Ezúttal is a 
kormányhivatal megkeresése alapján 
jártak el a NAV Hajdú-Bihar Vármegyei 

Adó- és Vámigazgatóságának végrehajtói, bevonva a Szociális és Gyermekvédelmi 
Főigazgatóság, illetve az önkormányzat illetékeseit. A helyszínt az eljárás alatt a 
rendőrség és NAV Bevetési Igazgatósága biztosította. A családi házból kialakított 

„szociális otthonban” feltárt körülmények a hatóságok szakembereit is sokkolták: 
volt olyan időszak, amikor az ingatlanban majdnem harminc ellátásra szoruló 
idős embert zsúfoltak össze. A ház valamennyi helyiségét úgy alakították ki, hogy 
minél több embert helyezhessenek el, az üzemeltető ugyanakkor egyáltalán 
nem törekedett a méltó körülmények biztosítására. Volt olyan szoba, ahol hat 
férőhelyet alakítottak ki, de még a folyosón is voltak ágyak. A kevesebb nyugdíjjal 
rendelkezők a pincében kaptak elhelyezést, amely a ház többi helyiséghez képest is 
katasztrofális állapotban volt. Több ellátott rendszeresen ki volt kötözve az ágyához, 
vagy a fotelhez úgy, hogy még folyadékot sem biztosítottak számukra elérhető 
közelségben. Az üzemeltető az ellátottak teljes nyugdíját magához vette. Egy idős 
hölgytől a bankkártyáját és annak PIN-kódját is elvették, így bankszámlája felett 

https://www.police.hu/hu/hirek-es-informaciok/legfrissebb-hireink/bunugyek/delta-fokuszban-a-drogugyek-miatt-keresett
https://www.police.hu/hu/hirek-es-informaciok/legfrissebb-hireink/bunugyek/delta-fokuszban-a-drogugyek-miatt-keresett
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teljes rendelkezést szerzett az üzemeltető. A kártyát egyébként akkor sem kapta 
vissza, amikor a NAV intézkedésének köszönhetően végre elhagyhatta a házat, de 
a fogadó szociális intézmény kollégái segítettek neki a letiltásban. A körülmé-
nyek alapján hamar egyértelművé vált, hogy az üzemeltető tisztán haszonszerzés 
céljából működteti az otthonnak nem nevezhető intézményt. Az ott tartózkodó 
idős, beteg emberek egészsége, sorsa hidegen hagyta, sőt a hatóságok és velük 
együttműködő szociális szervezetek munkáját, az ellátottak méltó körülmények 
közé helyezését is próbálta akadályozni, hogy minimalizálja a bevételkisesést. Bár 
ez esetben minden idős, beteg, gondozásra szoruló személy egészségi állapotának 
megfelelő intézménybe került, nem lehet eléggé hangsúlyozni, mennyire fontos, 
hogy a hozzátartozók kizárólag engedéllyel rendelkező és ellátási igényüknek 
megfelelő otthonban helyezzék el idős szeretteiket. Hiszen az illegálisan működő 
intézményekben sokszor nemcsak méltatlan körülmények uralkodnak, hanem 
a szakszerű gondozás, ellátás sem biztosított, így a bentlakók élete, testi épsége, 
egészsége is könnyűszerrel veszélybe kerülhet. A feltárt tények és körülmények 
alapján a NAV hivatalból feljelentést is tett foglalkozás körében elkövetett veszé-
lyeztetés, illetve gondozási kötelezettség elmulasztása bűntettének gyanúja miatt.

Az élet a legjobb forgatókönyvíró
Történetünk „főhőse” maga sem gon-
dolta volna, hogy bár rámosolygott a 
szerencse, hiszen kiszabadult a fogság-
ból, mégsem dicsérte nyugtával a napot. 
Még aznap, szinte szó szerint belebotlott 
a NAV budapesti nyomozóiba, majd egy 
vesztegetési kísérlettel próbálkozott. A 
pénzügyőr nyomozók épp a munkáju-
kat végezték a fővárosban és szolgálati 
autóval forgalmi okokból megálltak egy 

gyalogos-átkelőhelynél, amikor egy Opel sofőrje hátulról – véletlenül – beléjük 
hajtott. Személyi sérülés nem történt, a szolgálati gépkocsiban is csak minimális 
kár keletkezett, azonban kötelező eljárás ilyen esetben rendőri intézkedést kérni 
a helyszínre, ezért a nyomozók igazolták magukat és felszólították a férfit, hogy 
szálljon ki az autóból.
A történetben itt következik a váratlan fordulat. A férfi kiszállt a kocsiból, majd 
közölte a nyomozókkal, hogy mivel ő nem lát sérülést az autón, további teendője 
nincsen. Majd kiderült, hogy nem voltak nála iratok, további kérdésekre pedig 
azt is elárulta, hogy jogosítványa nem is volt soha, az autót is lopta, és körülbelül 
tíz perccel korábban szabadult a börtönből, ahová esze ágában sincs visszatérni. 
Amikor meghallotta, hogy a pénzügyőrök értesítették a rendőröket, szépirodalmi 
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stílust mellőzve közölte: nem hajlandó megvárni a hatósági intézkedést, nincs is rá 
ideje, inkább intézzék el máshogy a „dolgot”. Kezdetben a nála lévő pénzköteggel 
szemérmetlenül illusztrálta vesztegetési szándékát, majd megkérdezte a nyomozó-
kat, hogy mennyi pénzt adjon azért, hogy büntetlenül távozhasson? A pénzügyőrök 
felhívták a figyelmét arra, hogy ez hivatali vesztegetés kísérlete, azonban a férfi 

„nem vette a lapot”, próbálta meggyőzni őket, miközben a büntetlenségért cserébe 
ötmillióra emelte a tétet, amit a nyomozók határozottan visszautasították. Minden 
jó, ha jó a vége: a sofőr a nap végére ismét a „hűvösön” találta magát, sorozatos 
rossz döntései nem maradnak következmények nélkül.

Valami „bűzlött” a parfümök körül
Mintegy háromezer hamis parfümöt találtak a NAV 
Bevetési Igazgatóságának pénzügyőrei egy bolgár 
kamionban az M5-ösön. A világmárkák védjegyei-
vel visszaélő utánzatokkal mintegy 150 millió forint 
kárt okoztak a jogtulajdonosoknak. A szállítmány 
nemcsak jogsértő, de akár az egészségre is veszélyes 
lehet. A pénzügyőr járőrök a késő esti órákban ellen-
őriztek egy bolgár kamiont, amely a papírok szerint 
gyűjtőárut (köztük kozmetikumokat is) szállított 
Bulgáriából Franciaországba. A platón a rakomány 
közepén két fekete fóliával körbetekert raklap bújt 
meg, ami felkeltette az egyenruhások figyelmét. A 
dobozokat kibontva hamar kiderült, hogy azok kü-

lönféle világmárkák védjegyeivel (Giorgio Armani, Dior, Lancome, Chloé, Paco 
Rabanne) ellátott illatszereket rejtettek, amelyeknek köze sem volt az eredeti 
márkákhoz. A csomagolás, a feliratok és a logók is arról árulkodtak, hogy ezek 
bizony hamisítványok. A termékeket a védjegyek jogosulti képviselői is meg-
vizsgálták, és megerősítették a gyanút. A pénzügyőrök összesen 2986 darab 
hamis parfümöt foglaltak le, amelyek csaknem 150 millió forint kárt okoztak a 
jogtulajdonosoknak. Az ügyben iparjogvédelmi jogok megsértése bűncselek-
mény miatt indult eljárás. 
A NAV célja, hogy megvédje a vásárlókat és a tisztességes vállalkozásokat a ha-
misítványoktól. Egy-egy hamis illatszer nemcsak silány minőségű lehet, hanem 
olyan anyagokat is tartalmazhat, amelyek károsak az egészségre, hiszen ezeket a 
termékeket közvetlenül bőrre fújják – senki sem tudja, mit tartalmaz valójában. 
Érdemes tehát odafigyelni: amikor gyanúsan olcsó termékkel találkozunk, az 
alacsony ár mögött sokszor nemcsak jogsértés, hanem valódi veszély is rejtőzik.
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A SZEPTEMBERI LAPSZÁM TARTALMÁBÓL

Szeptemberi számunk a CEPOL fennállásának 25. évfordulója alkalmá-
ból tematikus számként jelenik meg, tisztelegve a szervezet előtt, amely az 
uniós tagállamok rendészeti szakembereinek képzését, együttműködését és 
tapasztalatcseréjét támogatja.

Preface: Maria Montserrat Marin Lopez: Advancing Law Enforcement Ex-
cellence through European Training: CEPOL – The European Union Agency 
for Law Enforcement Training

Előszó: Maria Montserrat Marin Lopez: A bűnüldözés kiválóságának elő-
mozdítása az európai képzés révén: CEPOL – az Európai Unió Bűnüldözési 
Képzési Ügynöksége (Magyar nyelvű utánközlés.)

Maria Joao Guia, Ioan-Cosmin Mihai & Marzena Kordaczyk-Wąs Artificial 
intelligence innovations in law enforcement training: CEPOL strategy 23-27

Maria Joao Guia, Ioan-Cosmin Mihai és Marzena Kordaczyk-Wąs Mes-
terséges intelligencia innovációk a bűnüldözési képzésben: CEPOL stratégia 
23–27 című cikkükben a mesterséges intelligencia (MI) szerepét vizsgálják a 
bűnüldözési képzésben, elsősorban az MI használatával kapcsolatos előnyökre 
és kihívásokra fókuszálva. A tanulmány az Európai Unió Bűnüldözési Képzési 
Ügynökségének (CEPOL) új digitális stratégiáját is vizsgálja. E stratégia men-
tén bemutatja azt is, hogy a CEPOL hogyan építi be az MI-technológiát a kép-
zési programjaiba, hogy a bűnüldöző hatóságok a legfrissebb ismeretekkel és 
készségekkel rendelkezzenek. (Magyar nyelvű utánközlés.)

Matteo Arru & Noemi Alexa The European Union’s Approach to Law En-
forcement Training Needs Analysis: A Review of the CEPOL Model in the 
Context of Global Practices

Matteo Arru és Alexa Noémi Az Európai Unió megközelítése a rendészeti 
képzési szükségletek elemzéséhez: a CEPOL-modell áttekintése a globális 
gyakorlatok tükrében című közleményük célja a rendészeti képzési szükség-
letek elemzésének (Training Needs Analysis – TNA) módszertani és gyakor-
lati megközelítéseinek vizsgálata, különös tekintettel az Európai Unió Rendé-
szeti Képzési Ügynöksége (CEPOL) által kidolgozott modellre. A kutatás célja 
továbbá annak feltárása, hogy a CEPOL megközelítése mennyiben tér el más 
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dokumentált gyakorlatoktól szerkezet, stratégiai előrelátás és koherencia 
szempontjából. (Magyar nyelvű utánközlés.)

Ioan-Cosmin Mihai, Marzena Kordaczyk-Wąs, Matteo Arru, Alexandru 
Caciuloiu, Asteria Marantou & Konstantinos Apostolou Cepol Portfolio 
as Major Training Offer for Law Enforcement

Ioan-Cosmin Mihai, Marzena Kordaczyk-Wąs, Matteo Arru, Alexandru 
Caciuloiu, Asteria Marantou és Konstantinos Apostolou A CEPOL képzési 
portfóliója mint a rendészeti továbbképzések kiemelt kínálata című tanul-
mányuk célja, hogy feltárja, miként pozicionálja magát az Európai Unió Ren-
dészeti Képzési Ügynöksége (CEPOL) mint nemzetközi rendészeti képzésszol-
gáltató Európában és azon túl. Azonosítja a szakirodalomból kirajzolódó főbb 
tendenciákat, és elemzi a CEPOL szerepét mint megbízható képzésszolgáltató, 
különös tekintettel képzési modelljére. A tanulmány betekintést nyújt a CE-
POL folyamatosan fejlődő képzési portfóliójába és annak európai biztonsági 
igényekhez való igazodásába. (Magyar nyelvű utánközlés.)

Maria Joao Guia Innovative Paradigms in Policing: Bridging Research and 
Practice in Law Enforcement Training

Maria Joao Guia Innovatív paradigmák a rendfenntartásban: a kutatás 
és a gyakorlat összekapcsolása a bűnüldözési képzés területén című publi-
kációjában a tudományos kutatás és innováció központi szerepét vizsgálja a 
bűnüldözési képzés fejlesztésében, hangsúlyozva az empirikus eredményeket, 
mint a hatékony bűnmegelőzés és a demokratikus elszámoltathatóság alap-
ját. A cikkben bemutatásra kerül, hogy a CEPOL kutatásai hogyan erősítik – a 
képzési kínálat javítása érdekében történő beavatkozásokkal – az ügynökség 
fő tevékenységének, a bűnüldözési képzésnek a minőségét. (Magyar nyelvű 
utánközlés.)

A SZAKMAI ÉS TUDOMÁNYOS ÉLET HÍREI

A Scientia et Securitas folyóirat rendhagyó szerkesztőbizottsági ülése
A Belügyi Tudományos Tanács és a Doktoranduszok Országos Szövetsége 2020-
ban nyílt hozzáférésű (Open Access), online elérhetőségű tudományos folyóiratot 
alapított Scientia et Securitas (a továbbiakban: Folyóirat) címmel. A Folyóirat 
szerkesztősége immár negyedik alkalommal rendezte meg rendhagyó szerkesz-
tőbizottsági ülését piknik formájában, 2025. június 26-án. Az évente ismétlődő sza-
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badtéri esemény konkrét célja, hogy az ülés napirendi pontjait követően a Folyóirat 
kiadásában kulcsszerepet betöltő személyek személyesen és kötetlen formában is 
találkozhassanak, egyeztethessenek.
A nemzetközileg is elismert szerkesztőbizottsági tagok mellett az eseményen részt 
vettek a Scientia et Securitas alapítóinak képviselői és a Folyóirat magas színvonalú 
megjelenésében oroszlánrészt vállaló Akadémiai Kiadó könyv- és folyóiratkiadási 
vezetője , valamint a Folyóirat küldetéséhez, multidiszciplináris fókuszú, a biztonság 
széleskörűen értelmezett jelenségében hazánkban kulcsszerepet betöltő intézmé-
nyek vezető beosztású képviselői, akik előadásukkal megtisztelték az eseményt, s nem 
utolsó sorban meghívást kaptak a Doktoranduszok Országos Szövetsége képviselői is.
Forrás:	 https://dosz.hu/hir/scientia_et_securitas_folyoirat_rendhagyo_szerkesztobizottsagi_ule-

se?fbclid=IwY2xjawMKdy1leHRuA2FlbQIxMABicmlkETBLcG9Ra3NrU2lzaEtPTXAyAR7f-
vi8IxtGtBTu2I9mCob5hKqQutAHkw0-QJwnosDEdL_UQdf-2AsQGqAWoYw_aem_
uUmN6ZpxDQ6olmM08OHRzA

Közös fellépés a gyermekek jogaiért
Az UNICEF Magyarország és a rendőrség stratégiai együttműködésben erősíti a 
gyerekek védelmét.
Az UNICEF Magyarország és az Országos Rendőr-főkapitányság közös kezdemé-
nyezése új lendületet ad a gyermekjogok érvényesítésének. A két szervezet együtt-
működése a megelőzésre, a szemléletformálásra és a gyakorlati tudás átadására 
épít, azzal a céllal, hogy minden gyermek biztonságban, jogait ismerve, támogató 
környezetben nőhessen fel.
A partnerség egyik központi eleme az Ébresztőóra nevű gyerekjogi oktatóprogram 
alkalmazására való felkészítés. Az Ébresztőóra egy interaktív, élményszerű okta-
tási program, amely segít a gyerekeknek megismerni és megérteni saját jogaikat; 
többek között a véleménynyilvánításhoz, a magánélethez, valamint az erőszaktól 
való védelemhez való jogukat. A program nemcsak információt ad, hanem abban 
is támogatja a gyerekeket, hogy tudják, hova és kihez fordulhatnak segítségért, ha 
szükségük van rá.
Forrás:	 https://www.police.hu/hu/hirek-es-informaciok/bunmegelozes/aktualis/kozos-fellepes- 

a-gyermekek-jogaiert

Víz és Béke a Duna mentén – Magyarország az UNESCO IHP jubileumán
2025. június 11–13. között Párizs adott otthont az UNESCO Kormányközi Hidrológiai 
Programja (Intergovernmental Hydrological Programme – IHP) ötvenedik és az 
UNESCO víztudományok hatvanadik évfordulója nagyszabású ünnepségsorozatá-
nak. A rendezvényen közel hatszáz résztvevő – politikai döntéshozók, nemzetközi 
szervezetek képviselői, tudományos intézetek és ifjúsági küldöttek – vitatták meg 
a globális vízügyi kihívásokat és a jövő lehetséges megoldásait.
A központi ünnepségen Magyarország kétszer is reflektorfénybe került: Szöll-

https://dosz.hu/hir/scientia_et_securitas_folyoirat_rendhagyo_szerkesztobizottsagi_ulese?fbclid=IwY2xjawMKdy1leHRuA2FlbQIxMABicmlkETBLcG9Ra3NrU2lzaEtPTXAyAR7fvi8IxtGtBTu2I9mCob5hKqQutAHkw0-QJwnosDEdL_UQdf-2AsQGqAWoYw_aem_uUmN6ZpxDQ6olmM08OHRzA
https://dosz.hu/hir/scientia_et_securitas_folyoirat_rendhagyo_szerkesztobizottsagi_ulese?fbclid=IwY2xjawMKdy1leHRuA2FlbQIxMABicmlkETBLcG9Ra3NrU2lzaEtPTXAyAR7fvi8IxtGtBTu2I9mCob5hKqQutAHkw0-QJwnosDEdL_UQdf-2AsQGqAWoYw_aem_uUmN6ZpxDQ6olmM08OHRzA
https://dosz.hu/hir/scientia_et_securitas_folyoirat_rendhagyo_szerkesztobizottsagi_ulese?fbclid=IwY2xjawMKdy1leHRuA2FlbQIxMABicmlkETBLcG9Ra3NrU2lzaEtPTXAyAR7fvi8IxtGtBTu2I9mCob5hKqQutAHkw0-QJwnosDEdL_UQdf-2AsQGqAWoYw_aem_uUmN6ZpxDQ6olmM08OHRzA
https://dosz.hu/hir/scientia_et_securitas_folyoirat_rendhagyo_szerkesztobizottsagi_ulese?fbclid=IwY2xjawMKdy1leHRuA2FlbQIxMABicmlkETBLcG9Ra3NrU2lzaEtPTXAyAR7fvi8IxtGtBTu2I9mCob5hKqQutAHkw0-QJwnosDEdL_UQdf-2AsQGqAWoYw_aem_uUmN6ZpxDQ6olmM08OHRzA
https://www.police.hu/hu/hirek-es-informaciok/bunmegelozes/aktualis/kozos-fellepes-a-gyermekek-jogaiert
https://www.police.hu/hu/hirek-es-informaciok/bunmegelozes/aktualis/kozos-fellepes-a-gyermekek-jogaiert
https://www.unesco.org/
https://www.unesco.org/en/ihp
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ősi-Nagy András, a Nemzeti Közszolgálati Egyetem professzora és az UNESCO Vízkonf-
liktus-kezelési Tanszék vezetője életműdíjat kapott a víztudományos diplomáciában 
végzett kiemelkedő munkájáért, míg hazánk elismerő plakettet vehetett át a több 
évtizedes szakmai hozzájárulásáért és a jubileumi eseménysorozat támogatásáért.
Forrás:	 https://www.ovf.hu/hireink/ovf-hirek/viz-es-beke-a-duna-menten--magyarorszag-az-

unesco-ihp-jubileuman

Az MTA korábbi elnöke kapta 2025-ben az Európai Tudományos Akadémia 
Erasmus-érmét
Kiemelkedő nemzetközi tudományos munkája elismeréseképp Erasmus-éremmel 
tüntette ki az Academia Europaea Lovász Lászlót, a Magyar Tudományos Akadémia 
korábbi elnökét. A páneurópai tudományos szervezet indoklása szerint Lovász Lászlót 
a diszkrét matematika és a számítástechnika területén végzett úttörő munkája, az 
európai tudományos kultúrához való hozzájárulása tette érdemessé a rangos díjra.
Forrás:	 https://mta.hu/tudomany_hirei/lovasz-laszlo-matematikus-az-mta-korabbi-elnoke-

kapta-2025-ben-az-europai-tudomanyos-akademia-erasmus-ermet-114618

Ötezer órányi állatvédelmi tevékenység – csak az idén
Két éve kötött együttműködési megállapodást az állatvédelemért felelős kormány-
biztos, az Országos Polgárőr Szövetség és a Közös Ügyünk az Állatvédelem Alapítvány. 
A szakmai partnerség egyik eredménye, hogy a polgárőrök a számítások szerint 
2025 végéig körülbelül ötezer órányi állatvédelmi előadást és bemutatót tartanak 
országszerte.
2023 márciusában dr. Túrós András, az OPSZ elnöke, Ovádi Péter kormánybiztos és 
Vetter Szilvia, az alapítvány kuratóriumi elnöke látta el kézjegyével a dokumentumot. 
Mindhárom partner meggyőződése, hogy az állatvédelemben kizárólag széles körű 
összefogással érhető el előrelépés, eredmény. A megállapodás célja az állatvédelem 
és a bűnmegelőzés közötti kapcsolat elmélyítése, az állatvédelmi ismeretterjesztés 
támogatása és a felelős állattartás országos szintű népszerűsítése.
Forrás:	 https://opsz.hu/otezer-oranyi-allatvedelmi-tevekenyseg-csak-az-iden/

Interpol webinárium: tippek a biztonságos internethasználathoz
Első ifjúsági kiberbiztonsági webinárium – több mint 800 résztvevő Ázsiából és 
a Csendes-óceán térségéből vett részt az Interpol és az Ázsia–Csendes-óceáni Ki-
berbűnözési Műveleti Központ rendezvényén, ahol az online biztonság, a kritikus 
gondolkodás és a felelős internethasználat fontosságát hangsúlyozták. A program 
kitért a generatív mesterséges intelligencia jelentette új kockázatokra, a digitális 
lábnyom hosszú távú hatásaira és a szülőknek, tanároknak elérhető biztonsági esz-
közökre. A résztvevők olyan előadóktól hallhattak tanácsokat, mint Helena Huang 
kiberbiztonsági kutató, Nina Bual digitális identitás-szakértő, Sohaib Khan a TikTok 
képviseletében, valamint Ngo Minh Hieu, aki korábban hacker volt, ma pedig a biz-

https://www.ovf.hu/hireink/ovf-hirek/viz-es-beke-a-duna-menten--magyarorszag-az-unesco-ihp-jubileuman
https://www.ovf.hu/hireink/ovf-hirek/viz-es-beke-a-duna-menten--magyarorszag-az-unesco-ihp-jubileuman
https://mta.hu/tudomany_hirei/lovasz-laszlo-matematikus-az-mta-korabbi-elnoke-kapta-2025-ben-az-europai-tudomanyos-akademia-erasmus-ermet-114618
https://mta.hu/tudomany_hirei/lovasz-laszlo-matematikus-az-mta-korabbi-elnoke-kapta-2025-ben-az-europai-tudomanyos-akademia-erasmus-ermet-114618
https://opsz.hu/otezer-oranyi-allatvedelmi-tevekenyseg-csak-az-iden/
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tonságtudatosság erősítésén dolgozik. A rendezvény üzenete szerint a fiataloknak 
tudatosan, elővigyázatosan és felelősségteljesen kell viselkedniük az online térben.
Forrás:	 https://www.interpol.int/News-and-Events/News/2025/INTERPOL-event-shares-tips-for-

staying-safe-online

A CEPOL adatkezelési szabályzatainak felülvizsgálata a magasabb adat-
védelmi megfelelés érdekében
A CEPOL felülvizsgálja adatkezelési gyakorlatát az adatvédelmi megfelelés erősítése 
érdekében – A CEPOL jelenleg átvizsgálja adatmegőrzési szabályzatait, hogy azok 
összhangban legyenek az adatmegsemmisítés és -védelem bevált gyakorlataival. A 
folyamat során több fejlesztési lehetőséget is azonosítottak, a munkát a szervezet 
adatvédelmi tisztviselőjével együttműködésben végzik. A felülvizsgálat részben a 
tavalyi kibertámadás által érintett adminisztratív folyamatokhoz is kapcsolódik, bár 
nem merült fel jogosulatlan hozzáférés vagy visszaélés gyanúja. A CEPOL szoros 
egyeztetést folytat az Európai Adatvédelmi Biztossal annak érdekében, hogy minden 
intézkedés megfeleljen a legmagasabb adatvédelmi előírásoknak, és a vizsgálat 
előrehaladtával további tájékoztatást ígér.
Forrás:	 https://www.cepol.europa.eu/newsroom/news/cepol-addresses-findings-following- 

data-processing-compliance-review

Az Eurojust koordinálásával bűnszervezeti hálózatot lepleztek le, amely 
szíriai migránsokat csempészett Németországba – öt gyanúsított előállítva
Az Eurojust támogatta a német és holland hatóságokat egy szervezett bűnözői csoport 
elleni összehangolt műveletben, amely szíriai migránsok Németországba történő 
csempészésével foglalkozott; az operáció keretében öt gyanúsítottat tartóztattak 
le Németországban, Hollandiában és Bosznia-Hercegovinában. 2021 óta legalább 
500 migránst juttattak illegálisan Németország területére a Balkán-útvonalon ke-
resztül, ám a hálózat magáról ennél jóval magasabb számokat terjesztett közösségi 
felületeken; a csempészetből származó bevételt legalább 1,4 millió euróra becsülik. 
Az elfogottak szíriai állampolgárok, akik átlagosan személyenként 4500 euró díjat 
kértek az illegális szállításért. Az ügy nyomozását az Eurojust által támogatott közös 
nyomozócsoport előzetes információi is segítették, amely tavaly október–novem-
berben 29 letartóztatáshoz vezetett. A művelet során négy helyszínen tartottak 
házkutatásokat, felszámolták a bizonyítékokat (például a csempészésben használt 
okostelefonokat, járműveket), továbbá kisebb mennyiségű kábítószert is lefoglaltak. 
Az Eurojust hét koordinációs megbeszélést szervezett az érintett hatóságok között. 
A műveletet a német (Weideni Főügyészség, Müncheni Szövetségi Rendőrség), a 
holland (Nemzeti Főügyészség, Királyi Marechaussee) és a bosznia-hercegovinai 
(Speciális szervezett bűnözés elleni osztály, SIPA) hatóságok kérték és hajtották végre.
Forrás:	 https://www.eurojust.europa.eu/news/new-operation-against-criminal-network-

smuggling-syrian-migrants-germany-five-arrests

https://www.interpol.int/News-and-Events/News/2025/INTERPOL-event-shares-tips-for-staying-safe-online
https://www.interpol.int/News-and-Events/News/2025/INTERPOL-event-shares-tips-for-staying-safe-online
https://www.cepol.europa.eu/newsroom/news/cepol-addresses-findings-following-data-processing-compliance-review
https://www.cepol.europa.eu/newsroom/news/cepol-addresses-findings-following-data-processing-compliance-review
https://www.eurojust.europa.eu/news/new-operation-against-criminal-network-smuggling-syrian-migrants-germany-five-arrests
https://www.eurojust.europa.eu/news/new-operation-against-criminal-network-smuggling-syrian-migrants-germany-five-arrests
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Új uniós hálózat a gyermekek szexuális bántalmazásának megelőzésére
Az Európai Bizottság létrehozta a Gyermekek szexuális bántalmazásának megelő-
zéséért hálózatot, amely a tagállamok szakértőit, döntéshozóit és civil szereplőit 
fogja össze a hatékony megelőzési intézkedések kidolgozására és terjesztésére. A 
kezdeményezés célja a gyermekek védelme online és offline környezetben, különös 
figyelemmel a potenciális elkövetők visszatartására. A hálózat támogatja a kutatást, 
a jó gyakorlatok cseréjét, képzéseket és figyelemfelhívó kampányokat szervez, tagjait 
2025. szeptember 15-ig pályázat útján választják ki.
Forrás:	 https://home-affairs.ec.europa.eu/news/commission-launches-network-prevention-child- 

sexual-abuse-2025-08-05_en

Hatályba léptek az általános célú mesterséges intelligencia modellekre 
vonatkozó uniós szabályok 
Az Európai Unió mesterséges intelligenciáról szóló rendelete 2025. augusztus 2‑án 
lépett életbe, mely értelmében az általános célú MI‑modelleket forgalmazó szolgál-
tatóknak kötelező átláthatósági és szerzői jogi megfelelési előírásokat betartaniuk. 
A már piacon lévő modelleknek 2027. augusztus 2‑ig kell teljesíteniük ezeket a 
követelményeket. A legkorszerűbb, potenciálisan szisztémás kockázatot hordozó 
modellek esetében további biztonsági és védelmi intézkedéseket kell alkalmazni, 
többek között értesítési kötelezettséggel az Európai Bizottság felé, valamint kocká-
zatértékeléssel és biztonsági garanciákkal.
Forrás:	 https://digital-strategy.ec.europa.eu/hu/news/eu-rules-general-purpose-ai-models-start-

apply-bringing-more-transparency-safety-and-accountability

BIZTONSÁGI KISOKOS

KiberKedd: a BEC-típusú online csalások – maradjunk elővigyázatosak a 
munkahelyünkön is!

E havi KiberKedd tippünkben szeretnénk felhívni a figyelmet egy különösen 
veszélyes célzott adathalász támadásra, a business e-mail kompromit-
tálásával történő csalásokra (angolul BEC – business e-mail compromise). 
Ennek során a támadók különböző módszereket kihasználva felsővezetőknek, 
munkatársaknak, üzleti partnereknek, beszállítóknak adják ki magukat, pénzt 
vagy érzékeny adatokat csalva ki a gyanútlan áldozatoktól különböző social 
engineering módszereket használva.

A leggyakoribb célpontok:

•	 Felsővezetők, mivel döntési jogkörrel és befolyással rendelkeznek.
•	 Pénzügyi osztály munkatársai, akik számlák kezelésével és utalások in-

dításával foglalkoznak.

https://home-affairs.ec.europa.eu/news/commission-launches-network-prevention-child-sexual-abuse-2025-08-05_en
https://home-affairs.ec.europa.eu/news/commission-launches-network-prevention-child-sexual-abuse-2025-08-05_en
https://digital-strategy.ec.europa.eu/hu/news/eu-rules-general-purpose-ai-models-start-apply-bringing-more-transparency-safety-and-accountability
https://digital-strategy.ec.europa.eu/hu/news/eu-rules-general-purpose-ai-models-start-apply-bringing-more-transparency-safety-and-accountability
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•	 HR szakemberek, mivel hozzáférésük van a dolgozók személyes adataihoz.
•	 Újonnan csatlakozott kollégák, akik még nem ismerik teljeskörűen a belső 

folyamatokat, ezáltal könnyebben megtéveszthetők.

Milyen típusai vannak a business e-mail compromise típusú csalásoknak?

Számlacsalás (invoice fraud): A csalók a vállalat partnereinek vagy beszállító-
inak szerepében lépnek fel, és az eredetivel szinte teljesen megegyező szám-
lákat állítanak ki. Ezek befizetése után az összeg valójában az ő számlájukra kerül.

Vezérigazgatói csalás (CEO fraud): Ebben a csalástípusban a támadók felsővezető-
nek álcázva magukat – jellemzően e-mailen keresztül – utasítást küldenek egy 
munkavállalónak. Az üzenetek gyakran sürgető, nyomásgyakorló hangvételűek, 
és céljuk pénzügyi tranzakciók indíttatása, vagy bizalmas adatok megszerzése.

Vállalati e-mail fiók kompromittálódása: A támadók ténylegesen hozzáférést 
szereznek egy vállalati e-mail fiókhoz – például adathalászat, jelszólopás vagy 
más módszer révén. A megszerzett fiókot ezután legitimnek tűnő, belső vagy 
külső kommunikációra használják: például hamis számlák küldésére, adat-
kérésre vagy pénzügyi tranzakciók kezdeményezésére. Mivel a levelezés valódi 
címről érkezik, a címzettek gyakran nem gyanakodnak csalásra.

Ügyvédek megszemélyesítése (attorney/lawyer impersonation): A támadók jogi 
képviselőnek adják ki magukat, gyakran egy ismert partner ügyvédjének 
nevében, és így próbálnak érzékeny adatokhoz hozzáférni. A módszer azért ha-
tékony, mert a jogi ügyekben való levelezés során nem szokatlan a bizalmas 
információk kérése, ezért az ilyen megkeresések kevésbé keltenek gyanút.

Hogyan védekezhetünk a BEC típusú csalások ellen?

Mindig alaposan ellenőrizzük a feladó e-mail címét!

Ha az e-mail címe szokatlan, ismeretlen, vagy csak apró eltérést mutat a 
megszokott formától (például „o” szó helyett „0” karakter szerepel, „i” helyett 

„l”), legyünk gyanakvók! A vezetők nem adnak utasítást külső vagy szokatlan 
e-mail címekről, különösen nem olyan ügyekben, amelyek pénzügyi tranzakciót 
vagy érzékeny adatok kezelését érintik.

Ne dönts hirtelen, ha pénzről vagy adatokról van szó!

Amennyiben a vezetőtől szokatlan stílusú, sürgető vagy pénzügyi tranzakcióra 
irányuló kérés érkezik, mindenképp ellenőrizzük a kérés valódiságát egy meg-
bízható, független csatornán keresztül (például telefonon). Ne használjuk 
a levélben megadott elérhetőségeket, hiszen ezek is a csalókhoz köthetők 
lehetnek, maradjunk a megszokott, megbízható elérhetőségeknél.

https://nki.gov.hu/it-biztonsag/tanacsok/kiberkedd-a-bec-tipusu-online-csalasok-maradjunk-elovigyazatosak-a-munkahelyunkon-is/#1753862999910-4f12234c-effc
https://nki.gov.hu/it-biztonsag/tanacsok/kiberkedd-a-bec-tipusu-online-csalasok-maradjunk-elovigyazatosak-a-munkahelyunkon-is/#1753863315160-d3901b49-50d0
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A hibátlan nyelvhasználat nem garancia a valódiságra – figyeljünk a tartalomra is!

A mesterséges intelligencia fejlődésével a támadók képesek nyelvtanilag 
hibátlan, hivatalos hangvételű e-maileket készíteni, így a helyesírási hibák 
hiánya önmagában már nem megbízható jel. Ha az üzenet stílusa szokatlan, 
például sürgető pénzügyi kérést tartalmaz, akkor is legyünk elővigyázatosak, 
még ha a feladó címe hitelesnek is tűnik. Ilyen esetben érdemes ellenőrizni 
a levélfejléc technikai adatait, amelyhez segítséget nyújthatnak a levelező-
program beépített eszközei, különböző MI chatbotok vagy korábbi útmutatónk.

Ne feledjük: a vállalati kommunikáció és feladatszabás jellemzően egy koráb-
ban kialakult rend szerint történik. Ha ettől eltérő, különösen pénzügyi 
vagy bizalmas adatokat érintő kéréssel találkozunk, legyünk körültekintők, 
és minden esetben kérjünk megerősítést egyéb elérhetőségeken keresztül is 
a kérés teljesítése előtt.
Forrás:	 https://nki.gov.hu/it-biztonsag/tanacsok/kiberkedd-a-bec-tipusu-online-csalasok-marad-

junk-elovigyazatosak-a-munkahelyunkon-is/

KÖNYV- ÉS FOLYÓIRATSZEMLE

KÖNYVEK

Az igazgatásrendészet története

Az igazgatásrendészet a 20. században a legtöbb változást meg-
élt rendészeti szakterület. Korábban nem kezelték egysége-
sen az igazgatásrendészetet, hanem az államivá vált fővárosi 
rendőrség területén irányadóként az állami jogszabályok és 
a fővárosi hivatal (tanács) rendeletei voltak meghatározóak.

Az igazgatásrendészet történetében döntő változást az 1920-as 
rendőrségi centralizáció és a vidéki rendőrségek államosítása 
hozott, amikor az igazgatásrendészetet önálló szakterületnek 
minősítette az államosítás végrehajtására kiadott BM rendelet.

A szocializmus végén a szakmai-tudományos élet és a politikai közélet idegennek 
találta az igazgatásrendészet főbb szakterületeit a rendőrség feladatrendszerében, 
és kezdetét vette a polgárosítás. Ennek eredményeként mára az igazgatásrendé-
szet szakterületei beszűkültek, vagy más szakterülethez kerültek, és csak néhány 

A pénzügyi csalások elkerüléséhez további információt  
a KiberPajzs oldalán találhatunk.

https://nki.gov.hu/it-biztonsag/tanacsok/kiberkedd-a-bec-tipusu-online-csalasok-maradjunk-elovigyazatosak-a-munkahelyunkon-is/#1753863476743-252f51fc-fa15
https://nki.gov.hu/it-biztonsag/tudastar/levelfejlec-kinyerese-a-leggyakoribb-levelezo-kliensekbol-es-webes-feluletekbol/
https://kiberpajzs.hu/
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markáns szakterület maradt a rendőrség feladatrendszerében. A könyv megkí-
sérli bemutatni a főbb témakörök által a szakma történetét az igazgatásrendészet 
kialakulásától napjainkig.

A könyv elektronikus formában ingyenesen elérhető a Ludovika Open Access 
és a Közszolgálati Tudásportál felületeken.

Nyelv Kiadó Terjedelem ISBN Megjelenés éve

Magyar Ludovika Egyetemi 
Kiadó 252  oldal 978 963 531 980 0 2025

Forrás:	 https://webshop.ludovika.hu/termek/konyvek/rendeszettudomany/az-igazgatasrende-
szet-tortenete/

AI versus IP

A mesterséges intelligencia térnyerése alapjaiban kérdőjelezi 
meg a szellemi tulajdon rendszerét. Az AI kontra IP: A kreati-
vitás újraírása című könyvében Robin Feldman tudományos 
író kiegyensúlyozott nézőpontot kínál, miközben bemutatja, 
hogyan fenyegeti a mesterséges intelligencia (MI) a szellemi 
tulajdon (IP) minden formáját – szabadalmakat, védjegyeket, 
szerzői jogokat, üzleti titkokat és a személyiségi jogokat. A 
Bridgerton fantáziasorozatra és a Good Housekeeping „Jó-
váhagyási pecsétjére” tett hasonlataival Feldman professzor 

megoldásokat is felvázol annak érdekében, hogy a mesterséges intelligencia 
és a szellemi tulajdon békésen együtt élhessen. És ha valaha is szerettük volna 
megérteni, hogyan működnek a modern MI-programok – például a ChatGPT, a 
Claude, a Gemini, a Grok, a Meta AI és mások –, ez a kiadvány mindezt egyszerű 
nyelvezettel magyarázza el, matematika nélkül. Feldman szerint az MI és az IP 
képes együtt létezni, de csak akkor, ha teljesen megértjük őket, és csak jelentős 
erőfeszítéssel és előrelátással.

Nyelv Kiadó Terjedelem ISBN Megjelenés éve

Angol Cambridge 
University Press 218 oldal 978 100 964 683 3 2025

Forrás:	 https://doi.org/10.1017/9781009646833

https://openaccess.ludovika.hu/nke/catalog/book/370
http://hdl.handle.net/20.500.12944/103895
https://webshop.ludovika.hu/termek/konyvek/rendeszettudomany/az-igazgatasrendeszet-tortenete/
https://webshop.ludovika.hu/termek/konyvek/rendeszettudomany/az-igazgatasrendeszet-tortenete/
https://doi.org/10.1017/9781009646833
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FOLYÓIRATOK

MAGYAR JOG 2025/2. 72. ÉVFOLYAM

Gyarmathy Judit: A bírósági digitalizáció Magyarországon – A bírósági 
informatikai rendszer kezdeti lépéseitől a digitalizáció felé. I. rész

A jogi versenyképesség meghatározó elemeként a bíróságok is új kihívásokkal 
szembesülnek, mind az újabb és újabb típusú ügyek megjelenése, mind pedig 
a bírósághoz való hozzáférés keretében az informatika folyamatos fejlődése 
kapcsán. A tanulmányban bemutatjuk a digitalizációs folyamat főbb lépéseit 
és a jogalkotás legújabb irányait.
Forrás:	 https://magyarjogfolyoirat.hu/mj/article/view/mj202502-1

JOURNAL OF CRIMINAL JUSTICE, 100, 102491

Walters, J., Nguyen, L., Liu, Y., Monreal Tjurco, S., Evans, S., Chacos, N., Duran, 
M., & Smith, C. Justice without bias: A systematic review and meta-analysis 
of interventions aimed at reducing jury bias in rape and sexual assault trials

A nemi erőszakkal és súlyos szexuális bűncselekményekkel kapcsolatos perekben 
az esküdtszéki elfogultság továbbra is jelentős probléma, mivel befolyásolja az 
ítéleteket és a büntetések mértékét. Gyakori torzítások a nemi erőszakkal 
kapcsolatos tévhitek, a hitelességi előítéletek és a faji elfogultság, amelyek 
téves felmentésekhez vagy elítélésekhez vezethetnek. Egy 44 tanulmányt 
összegző áttekintés szerint az áldozatközpontú torzítások mérséklésében a 
szakértői tanúvallomás és az esküdtek képzése a leghatékonyabb, míg a 
vádlottközpontú elfogultság csökkentésében csak a szakértői tanúvallomás 
bizonyult eredményesnek. A beavatkozások általában kis mértékű, de mérhető 
javulást hoztak, különösen a nemi erőszakkal kapcsolatos tévhitek, a hitelességi 
és faji elfogultság terén. A jövőbeni kutatásoknak a módszerek finomítására, a 
bírósági környezethez való igazításra és az új típusú elfogultságok, például a 
nemi identitás vagy neurodiverzitás kezelésére kell összpontosítaniuk.
Forrás: 	 https://doi.org/10.1016/j.jcrimjus.2025.102491

OKTÓBERI ELŐZETES

Októberi lapszámunk egységes tematikája a közszolgálat megújítása a humán-
stratégia szemszögéből. A szám gyakorlati fókuszú: mérőszámok, bevezetési 
lépések és vezetői döntéstámogató szempontok segítik a HR-szervezetek és 
intézményvezetők munkáját. A szélesebb szakmai párbeszéd érdekében az 
írások angol nyelvű utánközlésben is megjelennek. Olyan tudásanyag kerül 

https://magyarjogfolyoirat.hu/mj/article/view/mj202502-1
https://doi.org/10.1016/j.jcrimjus.2025.102491
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átadásra, amely egyszerre kínál tendenciaképet, benchmarkot és megvalósítható 
ajánlásokat a közszolgálati szervezetek számára.

Hazafi Zoltán & Hazafi Áron: Nemzetközi trendek a közszolgálatban

Kajtár Edit & Magasvári Adrienn: Munkáltatói márkaépítés a közszolgálat-
ban. Illúzió vagy jövőkép a kiváló munkahely?

Kajtár Edit & Magasvári Adrienn: Shakespeare összes rövidítve, avagy nem-
zetközi és hazai trendek a közigazgatási munkahelyi tanulás és fejlesztés 
világából

Klotz Péter & Paksi-Petró Csilla: Stratégiai HRM és generációs kihívások 
az európai közigazgatásban

Zoltán Hazafi & Áron Hazafi: International trends in Civil Service (Angol 
nyelvű utánközlés.)

Edit Kajtár & Adrienn Magasvári: Excellent Workplace: Illusion or Vision? 
Employer Branding in Public Services (Angol nyelvű utánközlés.)

Edit Kajtár & Adrienn Magasvári: The Complete Works of William Shakes-
peare (Abridged), or International and National Trends in Workplace Lear-
ning in Public Administration (Angol nyelvű utánközlés.)

Péter Klotz & Csilla Paksi-Petró: Strategic HRM and generational challenges 
in European public administration (Angol nyelvű utánközlés.)
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ZÁRSZÓ

Reméljük, hogy ismét érdekes információkkal, szakmai és tudományos hírekkel 
szolgálhattunk szeptember havi hírlevelünkben!
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